
Zlatý podzim od Marušky Drncové

Vážení čtenáři,
vítám vás u listopadového čísla Chřibského 
zpravodaje. Letošní nadprůměrně teplý pod-
zim se polehoučku schyluje ke konci, vítr si ješ-
tě pohrává se zabarveným listím a stromy před 
naším zrakem obnažují větve ve své přiroze-
nosti. Zrakem i nitrem můžeme začít pociťovat, 
že příroda se připravuje k odpočinku. Na chvíli 
se zastavte i vy, milí čtenáři, a v teple svých do-
movů si prolistujte tento informační měsíčník 
třeba při šálku kávy či dobrého čaje. Dozvíte se 
v něm například: termíny akcí, které se v listo-
padu a začátkem prosince ve Chřibské připra-
vují a na které se již nyní můžete těšit, bude to 
pestré a příjemné. Fotografická příloha vám 
zas připomene události, které již proběhly, a vy 
jste mohli být jejich součástí. I přes zdravotní 
komplikace pana Navrátila, nepřijdete o vámi 
oblíbené toulky minulostí. Tentokrát se dozví-
te, jak to bylo s vodovodem ve Chřibské. Dále 
se seznámíte s dalšími důležitými informace-
mi ohledně změny v odpadovém hospodářství  
a to v rozsáhlém a srozumitelném článku, který 
si pro vás připravil starosta města pan Ing. Jan 
Machač. O dění z FK Chřibská vás bude infor-
movat Jaromír Nepovím, mladší. 
Přeji vám příjemně strávený čas nad řádky 
listopadového čísla Chřibského zpravodaje  
a všem pevné zdraví.

                             Bc. Martina Navrátilová, redakce

Doporučujeme sledovat i ostatní informační 
kanály města jako jsou webové stránky: https://
www.mesto-chribska.cz/ facebookové strán-
ky: Městečko Chřibská, Infocentrum – Město 
Chřibská. A i informační nástěnky s aktuálními 
informacemi a plakáty.

POZNAMENEJTE SI DO KALENDÁŘE
--PLÁNOVANÉ AKCE CHŘIBSKÁ--

12. 11.  
SVĚTOVÝ JAZZ OD LEGENDÁRNÍCH MISTRŮ

11. 11. – 12. 11 a 17. 11. – 19. 11.
SVATOMARTINSKÉ HUSY

2. 12. 
SLAVNOSTNÍ ROZSVÍCENÍ VÁNOČNÍHO STROMU 

CHŘIBSKÁ

5. 12. 
TADEÁŠ HAENKE NAROZENINY
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„Nikdy se nevzdávej, dveře obvykle otevře poslední klíč ze svazku.“  Paulo Coelho

Pranostika na leden

SVOZ NEBEZPEČNÝCH ODPADŮ

Dne 16. dubna 2022 se uskuteční svoz nebezpeč-
ného odpadu (televizory, ledničky, zářivky, barvy 
a plechovky od barev, autobaterie, pneumatiky 
osobních aut). 

Pozor, pouze jedno svozové místo, kde bude nebez-
pečný odpad osobně předán. Chřibská - sběrný dvůr 
u panelových domů od 9.00 do 11.00 hodin.

PŘIPRAVUJEME …
  VÝLET ZA BLEDULEMI

V únoru nám výlet za ledopády kvůli počasí nevyšel. 

Plánujeme tedy další výlet, který se uskuteční
v pondělí 21. 3. 2022, do Zahrádek u České Lípy.
Sraz v 8:20 na náměstí u Infocentra, odjezd autobu-
sem do Rybniště v 8:33, poté vlakem do České Lípy 
v 8:50, pěší turistikou dojedeme do Zahrádek 
(vzdálenost cca 8 km).
Zpět vlakem ze Zahrádek ve 13:12, přestup v České 
Lípě, v Rybništi staví vlak ve 14:26, odtud buď pěšky 
zpět do Chřibské, nebo autobusem ve 14:55 od železnič-
ní stanice.

Svačinu a dobrou náladu s sebou, těšíme se 
Hanka a Mirka z Infocentra

NEPŘEHLÉDNĚTE  …

ZVEME VÁS NA AKCI

KNIHA ZA KORUNU
V bílém domě čp. 324 na náměstí ve Chřibské

V sobotu a neděli 19. 3.  20. 3. 2022
od 9:00 do 16:00 hodin

    
Èíslo  3                                       Roèník 32                                                Březen 2022                                       Cena 5 Kè

 zpravodaj
Chřibský

Maškarní rej 2015

„Průměrný učitel říká. Dobrý učitel vysvětluje. Výborný učitel předvádí. Skvělý 
učitel inspiruje.“               William Arthur Ward



FOTOGRAFICKÁ PŘÍLOHA – 
SPOLEČENSKÝ ŽIVOT 

VE CHŘIBSKÉ
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K příležitosti Mezinárodního dne seniorů se mohla široká veřejnost 
potkat s paní Uršulou Klukovou a panem Šimonem Pečenkou. Více se 
dočtete v článku od paní Jitky Janoušové na straně 8.

Celovečerní hudební show v rytmu nejen legendárních songů skupiny 
ABBA. Večer si všichni skvěle užili a už nyní se těší na další.

Prožili jsme nádherný strašidelný pochod plný duchů a bytostí ze zá-
hrobí, který jsme zakončili diskotékou na sále v Radnici. Více se roze-
píšeme v příštím čísle Chřibského zpravodaje.
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Toulky
chřibskou
minulostí

Původní hydrant v Dolní Chřibské
Josef Navrátil

Vodovod v chřibském údolí
Minule jsme se seznámili se zajištěním pitné vody 

pro domy na náměstí za pomoci městské kašny na 
náměstí. Ale i na několika dalších místech se v obci 
nacházely veřejné studny. (Do současnosti zůstaly 
dvě - jedna v Dolní Chřibské a druhá u čp. 56 Běli-
dlo, která se ale v minulosti nacházela více ve stráni). 
Obyvatelé měli většinou malé studánky, obvykle ve 
sklepě svých domů. Užitková voda k praní se použí-
vala z místního Chřibského potoka a jeho přítoků. 

 Již v  roce 1901 bylo jednáno s majitelem česko-
kamenického panství knížetem Ferdinandem Kin-
ským o možnosti použít vodního pramene, jehož 
voda napájela rybník firmy August Tschinkel – sy-
nové v Krásném Poli pro vodovod pro Chřibskou.

Nakonec ale bylo rozhodnuto odebírat vodu 
z  pramene na jižním svahu vrchu Hřebec (Schin-
delhengst), nacházejícím se v nadmořské výšce 630 
m na katastru obce Mlýny. Vydatnost tohoto prame-
ne byla 260 m3 za 24 hodin a i v  suchém roce se 
předpokládala vydatnost ne menší než 3 l za vteřinu.

V roce 1903 úřední komise, ve složení c.k. okres-
ního komisaře Dr. Franka, c.k. okresního lékaře Dr. 
Qursfelda, okresního zástupce z  Varnsdorfu, zá-
stupce vrchnosti České Kamenice, zástupce staveb-
ního podniku z Vídně, zástupců obcí Mýny, Krásné 
Pole, Horní Chřibská a Chřibská a dalších zainte-
resovaných osob, schválila vybudovat vodovod pro 
obce Krásné Pole, Horní Chřibská a město Chřib-
ská. Projektování stavby bylo zadáno stavební firmě 
Karla svobodného pána Von Schwatz z Vídně, pod 
vedením Ing. Otto Le Grosse. Voda byla přivede-
na 1710 m dlouhým potrubím na okraj Krásného 
Pole, kde u silnice vedoucí na Křížový Buk byl vy-
budován vodojem, který byl schopen pojmout 150 
m3 vody. Další betonová vodní nádrž, která sloužila 
hlavně vyrovnání silného tlaku vody, byla vybudo-
vána na stráni nad sklářskou hutí v  Horní Chřib-
ské. Na trase vodovodu, která měřila 7345 m, bylo 
naplánováno 400 přípojek a vybudováno 33 spod-
ních hydrantů (Horní Chřibská – Krásné Pole 14 
kusů, Chřibská 19 kusů), které měly být používány 
k  hašení požárů. Vodovod byl naprojektován jako 
gravitační, neboť bylo využito výškového rozdílu 
mezi nejvýše a nejníže položeným místem na trase 
vodovodu, který činil 120 m. Projekt stavby nabyl 
právní moci 22. září 1903 a vodovod byl slavnostně 
dán do provozu 19. července 1904. Náklady stav-

by dosáhly částky přes 126  000 korun. Obcemi 
bylo hrazeno 102 000 K  a zbytek státem. Také 
v  obci Dolní Chřibská se projevoval nedostatek 
pitné vody, a když v roce 1909 se ocitlo bez vody 
40 domů, které musely používat vodu z potoka, 
bylo uvažováno o veřejném vodovodu. V  roce 
1913 se začala plánovat jeho výstavba. Počítalo 
se s  využitím 10 pramenů z  okolí Spravedlnosti 
(Irichtbergu), a potrubím dlouhým 6-7 km. (Při-
hlášeno bylo zatím 40 domácností). V roce 1913 
byla pověřena provedením prací na vodovod  
a přípojky vídeňská firma G. Rumpel. Firma vy-
budovala sběrné šachty a na vrchu Pařez (Klöt-
zerhöhe) postavila vodojem o obsahu 150 m3  
a vodovodní potrubí v délce 7 km a 300 domov-
ních přípojek. V Dolní Chřibské byly instalová-
ny vrchní hydranty, které sloužily hasičům. Cena 
stavby dosáhla 160 000 korun.

Vodovod byl slavnostně dán do provozu 
11. dubna 1914.



Proč se popelnice čipují?
1. Čip nahradí známku
2. Obci to umožní přesně hlídat náklady a kont-
rolovat, zda byly nádoby vyvezeny. Svozová firma 
nám účtuje za každý výsyp. Díky elektronické evi-
denci bude mít obec výdaje lépe pod kontrolou  
a v důsledku tedy i výši poplatku za svoz popelnic

Termín čipování bude od 15. - 16. 11. 2023
V případě nepříznivého počasí proběhne v náhradním 
termínu

· Čipování budou provádět zaměstnanci firmy AVE
· Po dobu termínu čipování umístěte všechny vaše 
popelnice venku před plotem, aby byly volně pří-
stupné
· Očipované popelnice budou označené nálepkou 
AVE OČIPOVÁNO (takto označenou popelnici 
můžete uklidit)
· Staré a plechové popelnice budou vyměněny za 
nové
· Nádoby, které nebudou očipovány v řádném ter-
mínu (např. z důvodu nepřítomnosti majitele) bu-
dou následně dočipovány na základě dohody
· Umístění a vzhled čipu: viz obrázky

Vážení občané, dovolujeme si vám oznámit, že 
zastupitelstvo města na svém zasedání dne 18. 
10. 2023 odsouhlasilo zvýšení nájemného za uží-
vání bytů ve vlastnictví města a to ve výši inflace.  
U nebytových prostor dojde k navýšení nájemného  
o 10% + inflaci. 
Nové nájemní smlouvy pro vás budou připravené 
na městském úřadě a od 15. listopadu 2023 je bude 
možné u paní Terezy Burzalové podepisovat.

DĚKUJEME ZA SPOLUPRÁCI
Č I P O V Á N Í  P O P E L N I C
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Na konci každého svozového období bude provedeno vyúčtování svo-
zů dle informací čipového systému. Přeplatky/nedoplatky budou řeše-
ny s poplatníky individuálně. 

ODPADOVÉ HOSPODÁŘSTVÍ
Nové ceníky byly schváleny na řádném 
zasedání zastupitelstva města Chřibská 

dne 18. 10. 2023.

CENÍK UKLÁDÁNÍ 
OBJEMNÉHO ODPADU

platný od 1. 11. 2023

- Objemný odpad (izolace, desky, atd.): 
   770 Kč∕m³
- Židle včetně zahradních: 150 Kč za kus
- Křeslo: 300 Kč za kus
- Gauč, dvojkřeslo: 600 Kč za kus
- Válenda, postel: 600 Kč za kus
- Skříň do 1m výšky: 300 Kč za kus
- Skříň nad 1m výšky: 600 Kč za kus
- Pneumatiky z osobního vozidla: 100 Kč za    
  kus

CENÍK SVOZU A LIKVIDACE 
KOMUNÁLNÍHO ODPADU 

PROSTŘEDNICTVÍM SBĚRNÝCH 
NÁDOB (POPELNIC)

platný od 1. 11. 2023

DŮLEŽITÁ INFORMACE 
PRO NÁJEMNÍKY MĚSTSKÝCH BYTŮ 

A NEBYTOVÝCH PROSTORŮ
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SRDEČNĚ VÁS ZVEME …..

Dýně tady, dýně tam - dýně kam se podívám aneb dlabání dýní 
s rodiči v naší mateřské škole.



Dne 6. října jsme se sešli po 55 letech od 9. základní 
třídy a to v hojném počtu 24 žáků a jednoho učite-
le pana Jindřicha Jáchyma. Bylo to velmi krásné se-
tkání, plné emocí a radostných vzpomínek. Přiznám 
se, že mi ukápla i nejedna slza. Naše třídní učitelka 
paní Ludmila Chocholová se poprvé nezúčastnila ze 
zdravotních důvodů, ale s Františkem Líbalem jsme 
ji předali doma pěknou kytici. Už nyní se těšíme na 
naše pravidelné další setkání.
                                         Dana Bencová a Zdena Havlová

U příležitosti Dne seniorů připravilo Město Chřib-
ská s členkami kulturní komise pro své občany, ze-
jména seniory, slavnostní odpoledne s vystoupením 
paní Uršuly Klukové a Šimona Pečenky. Sál Radnice 
byl plný, z čehož měli radost i oba účinkující. Zasmá-
li jsme se při zajímavém a vtipném vyprávění paní 
Klukové. Její příběhy ze soukromí, z divadla i před 
kamerou by se daly poslouchat mnohem déle, než 
jen ve vymezeném čase. S panem Pečenkou jsme si 
zazpívali známé písničky a podle usměvavých tváří 
se pořad líbil. Po skončení programu se ještě před 
Radnicí tvořily skupinky, kde se hodnotilo, že to byl 
velmi příjemně strávený podvečer a v dobré náladě 
jsme se rozcházeli do svých domovů.
Děkujeme všem, kteří se na akci podíleli.
                                             Za Spolek seniorů Janoušová

V měsíci listopadu oslavují narozeniny: Rozumová 
Eva 70 let, Mamaj Jaroslav 74 let, Janoušová Jitka 
81 let. Všem blahopřejeme, přejeme vše nejlepší, 
hlavně pevné zdraví.

Víte že...
Před dvaceti lety byl Chřibské udělen městský prapor. 

Polovina srpna je za námi, venku je krásných 40°C 
na sluníčku. Všichni se vesele vyhřívají a nikoho 
ani nenapadne nadávat na teplo nebo snad s ra-
dostí vyhlížet zimu. My ovšem netrpělivě vyhlíží-
me podzimní sezónu, která je pro nás všechny za-
jímavá. Důvodem je nečekaný rozpad fotbalového 
klubu v Jiřetíně pod Jedlovou, který měl bohužel 
problém s nedostatkem hráčů. Jelikož se s něko-
lika hráči dobře známe, povedlo se nám jich hned 
šest zlákat do Chřibské. My jsme také bojovali 
s počtem aktivních hráčů, takže to byla potěšující 
zpráva. Do karet nám samozřejmě hrálo skvělé hři-
ště, na rozdíl od našich rivalů (smích redaktora). 
S tímto slibným začátkem jsme začali u piva "vtipko-
vat" o postupu a trofeji. Že jsme o postupu vtipkovali 
nám došlo po úvodních pěti kolech, kdy jsme získa-
li pouhý 1 bod z jinak krásného derby s Rybništěm. 
Katastrofální začátek jsme si malinko vylepšili v dal-
ších třech zápasech, kde jsme dvakrát vyhráli a jed-
nou remizovali. Zbývají nám tedy poslední tři utká-
ní, momentálně se nacházíme na 7. místě ze 12 týmů. 
S kluky z Jiřetína se zápas od zápasu sehráváme a jak 
se říká "už si to sedá". Z důvodu toho že chceme hrát 
v sobotu, musíme bohužel občas začínat dopoledne, 
takže až nás přijdete podpořit, dejte si místo piva tře-
ba kafé s rumem. FK Chřibská olééé !

                              Za FK Chřibská Jaromír Nepovím ml.

CHŘIBSKÝ ZPRAVODAJ   vychází 1x měsíčně   č. 11 vyšlo dne 
13. 11. 2023   vydává Město Chřibská, 407 44 Chřibská, okres Děčín, 
IČ 261378, MK ČR E 12240  Grafi cké zpracování a tisk Tiskárna Trio Varnsdorf.

Společenská kronika 2023...

Z klubu seniorů …

SETKÁNÍ PO 55 LETECH

URŠULA KLUKOVÁ 
A ŠIMON PEČENKA

V listopadu oslavují:
Jitka Janoušová
Hana Kadlečková
Růžena Vindyšová
Jana Vargová
Karel Procházka

Josef Zaňák 
Josef Nepovím
Alexandr Benc
Jaroslav Mamaj
Eva Rozumová

Všem srdečně blahopřejeme!

Krátce ze sportu … 

Fotografi e z archivu Dany Bencové


